
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГЛАВЫ А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  (ГУБЕРНАТО РА)  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от
г  К р а с н о д а р

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории ООО «Кубанский бекон» Павловского района

Краснодарского края

В соответствии со статьями З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 
14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 31 мая 2016 года № 213 «Об утверждении 
ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов африканской чумы свиней», в целях ликвидации очагов 
африканской чумы свиней на территории площадки «Репродукториая ферма 
№ 2 на 2400 свиноматок с доращиванием поросят мясомолочного комплекса с 
законченным циклом выращивания и первичной переработки продукции» и на 
территории площадки «Откормочный комплекс на 114 тыс. голов свиней в год 
(2 очередь на 57 тыс. голов) мясомолочного комплекса с законченным циклом 
выращивания и первичной переработки продукции» ООО «Кубанский бекон» 
Павловского района Краснодарского края и предупреждения распространения 
заболевания на территории Краснодарского края, на основании представления 
руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского края 
Г.А. Джаилиди об установлении ограничительных мероприятий (карантина) от 
23 ноября 2016 года № 65.01.12178/16-09 п о с т а н о в л я ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
площадки «Репродукториая ферма № 2 на 2400 свиноматок с доращиванием 
поросят мясомолочного комплекса с законченным циклом выращивания и 
первичной переработки продукции» и на территории площадки «Откормочный 
комплекс на 114 тыс. голов свиней в год (2 очередь на 57 тыс. голов) 
мясомолочного комплекса с законченным циклом выращивания и первичной 
переработки продукции» ООО «Кубанский бекон» Павловского района 
Краснодарского края до отмены карантина.

2. Определить:
1) эпизоотическими очагами:



2

территорию площадки «Репродукториая ферма № 2 на 2400 свиноматок с 
доращиванием поросят мясомолочного комплекса с законченным циклом 
выращивания и первичной переработки продукции» ООО «Кубанский бекон», 
расположенной в контуре 11, секции 6 Новолеушковского сельского поселения 
Павловского района Краснодарского края;

территорию площадки «Откормочный комплекс на 114 тыс. голов свиней 
в год (2 очередь на 57 тыс. голов) мясомолочного комплекса с законченным 
циклом выращивания и первичной переработки продукции» ООО «Кубанский 
бекон», расположенной в контурах 15, 18, 21, секции 7, в 2000 метрах севернее 
ст„цы Новолеушковской Павловского района Краснодарского края (далее- 
эпизоотические очаги);

2) первыми угрожаемыми зонами:
территорию радиусом пять километров от площадки «Репродукториая 

ферма № 2 на 2400 свиноматок с доращиванием поросят мясомолочного 
комплекса с законченным циклом выращивания и первичной переработки 
продукции» ООО «Кубанский бекон», включая ст-цу Новолеушковскую 
Павловского района;

территорию радиусом пять километров от площадки «Откормочный 
комплекс на 114 тыс. голов свиней в год (2 очередь на 57 тыс. голов) 
мясомолочного комплекса с законченным циклом выращивания и первичной 
переработки продукции» ООО «Кубанский бекон», включая хут. Красный 
Северного сельского поселения Павловского района и часть Братского 
сельского поселения Тихорецкого района (далее -  первые угрожаемые зоны);

3) второй угрожаемой зоной -  территорию, прилегающую к первой 
угрожаемой зоне в пределах административных границ Новолеушковского, 
Северного и Старолеушковского сельских поселений Павловского района, а 
также Братского сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского 
края.

3. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов 
животноводства, кормов и кормовых добавок на территории эпизоотических 
очагов и в угрожаемых зонах согласно приложению к настоящему 
постановлению.

4. Государственному управлению ветеринарии Краснодарского края 
(Джаилиди):

1) в соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», постановлением Правительства Росси­
йской Федерации от 26 мая 2006 года № 310 «Об отчуждении животных и 
изъятии продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных 
болезней животных», приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 31 мая 2016 года № 213 «Об утверждении ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней» организовать и провести:



3

изъятие свиней, содержащихся на территории эпизоотических очагов и 
первых угрожаемых зон за исключением хозяйств, отнесенных к IV 
компартменту и исключенных из первой угрожаемой зоны, при отсутствии 
возможности направления их на убой и переработку на предприятия по убою и 
переработке животных или оборудованные для этих целей убойные пункты, 
перерабатывающие предприятия цеха, расположенные в первой угрожаемой 
зоне;

направить гражданам и юридическим лицам -  владельцам животных, 
подлежащих отчуждению, и продуктов животноводства, подлежащих изъятию, 
копию настоящего постановления.

5. Органам исполнительной власти Краснодарского края в пределах 
установленной компетенции обеспечить выполнение плана мероприятий по 
ликвидации очага африканской чумы свиней на территории площадки 
«Репродукториая ферма № 2 на 2400 свиноматок с доращиванием поросят 
мясомолочного комплекса с законченным циклом выращивания и первичной 
переработки продукции» и на территории площадки «Откормочный комплекс 
на 114 тыс. голов свиней в год (2 очередь на 57 тыс. голов) мясомолочного 
комплекса с законченным циклом выращивания и первичной переработки 
продукции» ООО «Кубанский бекон» Павловского района Краснодарского края 
и предотвращения распространения возбудителя болезни, утвержденного 
государственным управлением ветеринарии Краснодарского края.

6. Рекомендовать Главному управлению МВД России по Краснодарскому 
краю (Виневский), Управлению Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Краснодарскому краю и Республике Адыгея, 
Управлению Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (Молдованов), органам местного 
самоуправления Павловского и Тихорецкого районов обеспечить в пределах 
установленной компетенции выполнение плана мероприятий, указанного в 
пункте 5 настоящего постановления.

7. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
А.Н. Коробка.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

лава администрации (губернатс 
раснодарского края | « И . Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края 
от /У  z&f/K №

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 
кормовых добавок на территории площадки «Репродукториая ферма № 2 

на 2400 свиноматок с доращиванием поросят» и на территории площадки 
«Откормочный комплекс на 114 тыс. голов свиней в год (2 очередь 

на 57 тыс. голов) ООО «Кубанский бекон» Павловского района 
Краснодарского края и в угрожаемых зонах

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1. Меропр иятия в эпизоотическом очаге

1.1 Запретить посещение территории
площадки «Репродукториая 
ферма № 2 на 2400 свиноматок с 
доращиванием поросят мясомо­
лочного комплекса с закончен- 
ным циклом выращивания и пер­
вичной переработки продукции» 
ООО «Кубанский бекон», распо­
ложенной в контуре 11, секции 6 
Новолеушковского сельского по- 
селения Павловского района 
Краснодарского края и террито- 
рии площадки «Откормочный 
комплекс на 114 тыс. голов сви- 
ней в год (2 очередь на 57 тыс. 
голов) мясомолочного комплекса 
с законченным циклом выращи­
вания и первичной переработки 
продукции», расположенной в 
контурах 15, 18,21, секции 7, в 
2000 метрах севернее ст-цы Но- 
волеушковской Павловского 
района Краснодарского края (да- 
лее — эпизоотические очаги),по­
сторонним лицами, кроме персо- 
нала, выполняющего производ­
ственные (технологические) опе­
рации, в том числе по обслужи- 
ванию свиней, специалистов гос- 
ветслужбы и привлеченного пер­
сонала для ликвидации очага, 
лиц, проживающих и (или) вре­
менно пребывающих на террито- 
рии эпизоотического очага

немедленно руководство ООО «Кубанский бе­
кон» (далее — ООО «Кубанский бе­
кон»)
государственное управление вете-
ринарии Краснодарского края (да- 
лее — госветуправление края)
Г'БУ «Ветуправление Павловского 
района»
Управление Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитар­
ному надзору по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея (далее -  
Россельхознадзор) (по согласова­
нию)



2

1 2 3 4
1.2 Запретить выезд и въезд транс­

порта на территорию (с террито­
рии) эпизоотических очагов, не 
задействованного в мероприяти­
ях по ликвидации очага и (или) 
по обеспечению жизнедеятель­
ности людей, проживающих и 
(или) временно пребывающих на 
территории, признанной эпизоо- 
тическим очагом

немедленно ООО «Кубанский бекон» 
госветуправление края 
ГБУ «Ветуправление Павловского 
района»
Россельхознадзор (по согласова- 
нию)

1.3 Запретить на территории эпизоо­
тических очагов перемещение и 
перегруппировку животных, 
убой всех видов животных, реа­
лизация животных и продуктов 
их убоя, а также кормов, отгруз­
ку всей продукции животновод­
ства и растениеводства, произво­
димой (изготавливаемой) на дан­
ной территории

немедленно ООО «Кубанский бекон»
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
Россельхознадзор (по согласова­
нию)

1.4 Установить на 6-месячный срок 
ограничения, изложенные в 
пункте 38 раздела правил осу-
ществления профилактических, 
диагностических, ограничитель­
ных и иных мероприятий, уста- 
новления и отмены карантина и 
иных ограничений, направлен­
ных на предотвращение распро- 
странения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, 
утвержденных, приказом Мини- 
стерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 31 мая 
2016 года № 213 (далее - ветери- 
нарные правила)

после снятия 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла­
сованию)
госветуправление края

2. Мероприятия в первой угрожаемой зоне
2.1 Запретить вывоз живых свиней, 

свиноводческой продукции и
сырья за пределы первой угро- 
жаемой зоны, кроме вывоза сви­
ней с территории хозяйства, от- 
несенного к IV компартменту

до отмены 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла­
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района»
Россельхознадзор (по согласова­
нию)



3

1 2 3 4
2.2 Запретить реализацию свиней и 

продуктов, полученных от убоя 
свиней, за исключением реали-
зации свиноводческой продук­
ции промышленного изготовле- 
ния

немедленно, 
до отмены 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла­
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района»
Россельхознадзор (по согласова­
нию)

2.3 Запретить закупку свиней у 
населения, за исключением ме­
роприятий по закупке свиней у 
населения в рамках мероприятий 
по ликвидации очага африкан­
ской чумы свиней под контролем 
специалистов госветслужбы

немедленно, 
до отмены
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла­
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района»
Россельхознадзор (по согласова­
нию)

2.4 Запретить заготовку на террито­
рии данной зоны и вывоз из нее 
мяса свиней, сырья и продуктов 
свиноводства, отходов свиновод­
ства, оборудования и инвентаря, 
используемого при содержании 
свиней

немедленно, 
до отмены 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования
Павловский район (по согла- 
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района»
Россельхознадзор (по согласова­
нию)

2.5 Запретить проведение сельскохо­
зяйственных ярмарок, выставок 
(аукционов) и других мероприя- 
тий, связанных с передвижением 
перемещением и скоплением 
животных

немедленно, 
до отмены 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла-
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования



4

1 2 3 4
Тихорецкий район (по согла-
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района))
Россельхознадзор (по согласова­
нию)

2.6 Запретить пересылку, включая 
почтовые отправления, свино­
водческой продукции непро-
мышленного изготовления

немедленно,
до отмены 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла­
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)

2.7 Установить на 6-месячный срок 
ограничения, изложенные в 
пункте 38 раздела 7 ветеринар­
ных правил

после снятия
карантина

органы местного самоуправления
муниципального образования 
Павловский район (по согла­
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)
госветуправление края

3.Мероприятия во второй угрожаемой зоне
3.1 Запретить реализацию свиней и 

продуктов, полученных от убоя 
свиней, за исключением реали-
зации продуктов животноводства 
промышленного изготовления

немедленно органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла-
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого
района»
Россельхознадзор (по согласова­
нию)

3.2 Запретить закупку свиней у
населения

немедленно органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла­
сованию)
органы местного самоуправления
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла-
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского



5

2 3 4
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района»
Россельхознадзор (по согласова-
нию)

3.3 Запретить проведение сельскохо­
зяйственных ярмарок, выставок 
(аукционов) и других мероприя­
тий, связанных с передвижением.
перемещением и скоплением 
свиней, кроме случаев, связан­
ных с производственной дея-
тельностью свиноводческих хо- 
зяйств, отнесенных к П1 и IV
компартментам

немедленно органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла-
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района»
Россельхознадзор (по согласова­
нию)

3.4 Запретить выгульное содержание 
свиней, в том числе свиней, со­
держащихся под навесами. 
Обеспечить их содержание, ис­
ключив контакт с другими сви- 
ньями и дикими кабанами

немедленно физические и юридические лица - 
собственники (владельцы) свиней
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого
района»
Россельхознадзор (по согласова­
нию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла­
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)

3.5 Запретить вывоз живых свиней, 
свиноводческой продукции и 
сырья, не прошедшей промыш­
ленной тепловой обработки при 
температуре выше 70°С, обеспе­
чивающей ее обеззараживание, 
кроме хозяйств, отнесенных к III 
и IV компартментам

немедленно органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла- 
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла-
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района»
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района)>
Россельхознадзор (по согласова­
нию)



6

2 3 4
3.6 Запретить пересылку, включая 

почтовые отправления, свино­
водческой продукции непро­
мышленного изготовления

немедленно органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла-
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла­
сованию)
госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Павловского
района))
ГБУ «Ветуправление Тихорецкого 
района»
Россельхознадзор (по согласова­
нию)

3.7 Установить на б-месячный срок 
ограничения, изложенные в 
пункте 38 раздела 7 ветеринар­
ных правил

после снятия 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Павловский район (по согла­
сованию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Тихорецкий район (по согла-
сованию)
госветуправление края

Руководитель государственного ^ / .7   "7х
управления ветеринарии ....
Краснодарского края ( Л..-' Г.А. Джаилиди


